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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá stavbou ovládacích prvkov určených pre Microsoft
Flight Simulator X. Hlavným cieľom je vytvoriť prototyp MCP a EFIS panelu
pre lietadlo Boeing 737NG, ktoré budú cenovo nenáročne, a zároveň jednodu-
ché na výrobu. Na stavbu týchto panelov sú použité súčiastky, ktoré sú bežne
dostupné na našom trhu.

Výsledkom práce sú produkty založené na vývojovej doske Arduino, ktoré
umožňujú jednoduchšie ovládanie simulátora a zároveň poskytujú užívateľovi
realistickejší zážitok z lietania.

Klíčová slova Mode Control Panel, Elektronický letový informačný systém,
Arduino, Microsoft Flight Simulator X

Abstract

This thesis is focused on building of control components designed for Microsoft
Flight Simulator X. The main goal is to build prototype of MCP and EFIS
panel for aircraft Boeing 737NG, which will be low cost and also simply for
manufacture. The parts which are used for building these panels, are generally
available on our market.
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The result of this thesis are products, which are based on development
board Arduino. These products give more easily controlling of simulator and
providing more realistic flying experience to user.

Keywords Mode Control Panel, Electronic Flight Instrument System, Ar-
duino, Microsoft Flight Simulator X
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Úvod

V súčasnej dobe moderných technológií si už každý nadšenec lietania môže
splniť svoj sen a stať sa aspoň čiastočne pilotom, minimálne v tom virtuál-
nom svete, ktorý dnes už nemá až tak ďaleko od skutočnej reality. K tomu
všetkému nie je potrebný žiadny teoretický ani praktický výcvik. Pre realis-
tickú simuláciu postačuje len výkonnejší počítač, letecký simulátor a výhodou
je pripojenie k internetu, odkiaľ je možné čerpať dáta o aktuálnom počasí.
V tom momente môže užívateľ začať okamžite svoju kariéru virtuálneho pi-
lota s podmienkami, aké majú v danom čase aj piloti v skutočnosti.

Jedným z najpouživanejších leteckých simulátorov je Microsoft Flight Si-
mulator X. Hlavnými dôvodmi populárnosti tohto simulátora aj po 10 rokoch,
je výborný fyzikálny model, grafika a rozsiahla miera úprav, vďaka ktorej si
môžete do simulátora pridávať napríklad nové modely lietadiel, nové scenérie
letísk a mnoho ďalšieho, čím je možné udržiavať simulátor stále aktuálny.

Vďaka otvorenému API, ktoré majú takmer všetky letecké simulátory, je
možné vyvíjanie hardverových ovládacích prvkov, ktorými sa táto práca bude
zaoberať, a tým umožňuje dosiahnuť realistickejšiu simuláciu. V práci pri-
blížim stav súčasných hotových riešení, následne sa budem venovať návrhu
vlastného zariadenia až po implementáciu a testovanie zariadenia. Výsledkom
by mal byť funkčný prototyp MCP a EFIS panelu.
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Kapitola 1
Existujúce riešenia

Na trhu momentálne existuje viacero výrobcov, ktorí ponúkajú na predaj
od rôznych komponentov určených na stavbu jednotlivých panelov, hotové
Plug and Play zariadenia, až po kompletné kokpity vrátane konštrukcie. Jed-
notlivé riešenia sa pohybujú v cenových kategóriach od niekoľkých stoviek eur
za panel, až po 20 000 eur za kompletný kokpit.

V tejto kapitole si zhrnieme niektoré zaujímavé existujúce riešenia, ktoré
sú aktuálne dostupné. Rozdeliť ich môžme do dvoch kategórií. Prvou sú kom-
pletné zariadenia s vlastným riadiacim softvérom. Druhou kategóriou je soft-
vér, ktorý dokáže vygenerovať samotný riadiaci softvér, no hardvér je nutné
postaviť vlastnoručne. Táto kategória je zaujímavá pre ľudí, ktorí nevedia
programovať, no chcú zariadenie „šité na mieru.“

1.1 Kompletné zariadenia

1.1.1 Saitek Pro Flight Multi Panel

Saitek Pro Flight Multi Panel je LED displej s plne ovládateľným autopilotom,
ktorý pracuje v reálnom čase s väčšinou leteckých simulátorov. Doplnkové fun-
kcie taktiež podporujú jednoduché ovládanie automatických otáčok motorov,
klapiek alebo výškového kormidla.[1]

Tento panel je vhodný ako univerzálne riešenie, keďže pomocou neho, je
možné ovládať takmer každé lietadlo v simulátore. Panel je Plug and Play,
čo je pri týchto paneloch veľkou výhodou. Jeho nevýhodou je však privysoká
cena. Cena tohto panelu je 150 eur.

1.1.2 VRInsight MCP Combo II - Boeing MCP

Zariadenie od VRInsight ponúka všetky funkcie panelu, ktoré sú aj v sku-
točnom lietadle Boeingu. Podporované sú štandardné lietadlá Boeing v si-
mulátoroch Microsoft Flight Simulator 2004, Microsoft Flight Simulator X
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1. Existujúce riešenia

Obr. 1.1: Saitek Pro Flight Multi Panel [1]

Obr. 1.2: VRInsight MCP Combo II - Boeing MCP [2]

a Lockheed Martin PREPAR 3D. Okrem týchto sú podporované aj doplnkové
lietadlá od vývojárskych spoločností Level-D a PMDG. K správnemu fungo-
vaniu tohto panela je potrebné nainštalovať doplnkový software VRiSim.[2]

Toto zariadenie je akousi kombináciou EFIS, MCP a COM panelu. Ovlá-
dací panel sa približuje tomu, aký môžeme nájsť aj v skutočnom lietadle,
čo pridáva užívateľovi pocit ovládania skutočného lietadla, a nie len obyčaj-
nej hry. K dispozícií je aj 8 programovatelných tlačidiel, na ktoré si môže
užívateľ nastaviť ovládanie ľubovolných funkcií. Panel okrem iného disponuje
aj kompletným podsvietením. Cena za toto zariadenie sa pohybuje okolo 310
eur.

1.1.3 Opencockpits MCP 737NG V3H

Replika MCP Boeingu 737 vo verzii od Honeywellu prináša funkcie rovnaké
ako aj v reálnom lietadle. Pre správne fungovanie zariadenia je potrebný SIOC
software, ktorý je prepojený so simulátorom cez FSUIPC alebo IOCP. Zaria-
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1.2. Softvérové riešenie

Obr. 1.3: Opencockpits MCP 737NG V3H [3]

Obr. 1.4: CPFlight BOEING 737 PRO MCP [4]

denie podporuje simulátory X-Plane, FS2004 a FSX, v ktorých funguje takisto
so štandardnými lietadlami Boeing, a modelami od tretích strán ProSim, Pro-
ject Magenta, iFly, PMDG.[3]

Zariadenie je kvalitnou replikou originál panelu Boeingu 737. Pri tomto pa-
nely je škoda absencie selektoru na nastavovanie uhla náklonu, solenoidného
spínača na zapnutie automatických otáčok motorov, a takisto chýba podsvie-
tenie. Tento panel sa cenovo pohybuje okolo 475 eur.

1.1.4 CPFlight BOEING 737 PRO MCP

MCP 737 PRO je dokonalá replika skutočného MCP Boeingu 737. Zariadenie
je kompatibilné s každým Boeing lietadlom pre Microsoft Flight Simulator
vďaka utilite Project Magenta. K správnemu fungovaniu je potrebný dodat-
kový software, ktorý je dostupný na stránke výrobcu.[4]

Tomuto panelu nie je čo vytknúť. Panel je vo verzii Collins, čiže ide o nov-
šiu verziu. Každý jeden prepínač funguje rovnako ako v skutočnom lietadle.
Zaujímavosťou je aj prítomnosť solenoidného páčkového spínača na ovládanie
automatických otáčok motorov, ktorý má schopnosť sa za určitých okolností
sám prepnúť. Cena tejto skvelej repliky sa vyšplhala na 1218 eur.

1.2 Softvérové riešenie

1.2.1 MobiFlight

S MobiFlightom je možné jednoducho nakonfigurovať moduly bez akejkoľvek
znalosti programovania. Vďaka grafickému užívateľskemu rozhraniu je konfi-
gurácia veľmi jednoduchá. MobiFlight podporuje Microsoft Flight Simulator
X, Prepar3D a X-Plane.[5]
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1. Existujúce riešenia

Výhodou tohto programu je, že aj užívateľ, ktorý nevie programovať, si do-
káže jednoducho a lacno postaviť rôzne ovládacie prvky vďaka podrobným ná-
vodom na stránkach výrobcu. Užívateľ je však limitovaný mikrokontrolérmi.
V dobe písania tejto práce boli podporované len Arduino Mega2560 a Spark-

[…]

= Your Homecockpit! [online], 2016, [cit. 2016-10-13]. Dostupné z: http:
//www.mobiflight.com

[6] JimsPage. FSX arduino mega arduino duemilanove flight simulator AR-
DUINO KEYS [online], 2012, [cit. 2016-10-13]. Dostupné z: http://
www.jimspage.co.nz/arduino_keys_beta.htm

[7] Planes.cz. OY-MRG - B737-7L9 - Praha - Ruzyně (PRG/LKPR) - pla-
nes.cz, máj 2011, [cit. 2016-11-23], úprava obrázka vyznačením EFIS
a MCP. Dostupné z: http://www.planes.cz/cs/photo/1107445/b737-
7l9-oy-mrg-cimber-sterling-cim-qi-praha-ruzyne-prg-lkpr

[8] Valve Corporation. X-Plane 10 Global - 64 Bit on Steam [online], 2016,
[cit. 2016-10-09]. Dostupné z: http://store.steampowered.com/app/
292180/

[9] simFlight Network. Taking a look at Lockheed Martin Pre-
par3D V3 [online], 2016, [cit. 2016-10-09]. Dostupné z: http:

49

http://www.saitek.com/uk/prod/multi.html
http://www.vrinsightshop.com/shop/step1.php?number=3
http://www.vrinsightshop.com/shop/step1.php?number=3
http://www.opencockpits.com/catalog/mcp-737ng-v3h-p-486.html
http://www.opencockpits.com/catalog/mcp-737ng-v3h-p-486.html
http://www.cpflight.com/sito/dettagli/mcp737pro.asp
http://www.mobiflight.com
http://www.mobiflight.com
http://www.jimspage.co.nz/arduino_keys_beta.htm
http://www.jimspage.co.nz/arduino_keys_beta.htm
http://www.planes.cz/cs/photo/1107445/b737-7l9-oy-mrg-cimber-sterling-cim-qi-praha-ruzyne-prg-lkpr
http://www.planes.cz/cs/photo/1107445/b737-7l9-oy-mrg-cimber-sterling-cim-qi-praha-ruzyne-prg-lkpr
http://store.steampowered.com/app/292180/
http://store.steampowered.com/app/292180/
http://www.simflight.com/2016/01/02/taking-a-look-at-lockheed-martin-prepar3d-version-3-part-1/
http://www.simflight.com/2016/01/02/taking-a-look-at-lockheed-martin-prepar3d-version-3-part-1/

Literatúra

//www.simflight.com/2016/01/02/taking-a-look-at-lockheed-
martin-prepar3d-version-3-part-1/

[10] Precision Manuals Development Group. PMDG 737NGX [online], [cit.
2016-10-09]. Dostupné z: https://www.precisionmanuals.com/pages/
product/FSX/ngx8900.html

[11] simFlight GmbH. PETE DOWSON - FSUIPC4 [online], 2016, [cit.
2016-10-09]. Dostupné z: http://secure.simmarket.com/pete-dowson-
fsuipc4.phtml

[12] Root.cz. Programovací jazyk LUA, Marec 2009, [cit. 2016-11-13]. Do-
stupné z: https://www.root.cz/clanky/programovaci-jazyk-lua/

[13] EVANS Martin, J. N. a. J. H.: Arduino in action. New York, USA: Man-
ning Publications, Máj 2013, ISBN 978-1-617290-24-4, str. 368.

[14] Root.cz. Sériovy port - RS232C [online], November 2008, [cit. 2016-
10-14]. Dostupné z: https://www.root.cz/clanky/seriovy-port-rs-
232c/

[15] Dowson, P.: FSUIPC: Lua Library Reference. Marec 2010, [cit. 2016-
11-07]. Dostupné z: http://www.cityviewed.co.uk/images/uploads/
directory/fsuip/FSUIPC_Lua_Library.pdf

[16] Embeded-Lab. INTRODUCING A NEW SERIAL (SPI) 8-DIGIT
SEVEN SEGMENT LED DISPLAY MODULE USING MAX7219,
2016, [cit. 2016-11-02]. Dostupné z: http://embedded-lab.com/blog/
introducing-a-new-serial-spi-8-digit-seven-segment-led-
display-module-using-max7219/

[17] GitHub, Inc. Rotary Encoder Arduino Library, 2016, [cit. 2016-11-15].
Dostupné z: https://github.com/brianlow/Rotary

50

http://www.simflight.com/2016/01/02/taking-a-look-at-lockheed-martin-prepar3d-version-3-part-1/
http://www.simflight.com/2016/01/02/taking-a-look-at-lockheed-martin-prepar3d-version-3-part-1/
http://www.simflight.com/2016/01/02/taking-a-look-at-lockheed-martin-prepar3d-version-3-part-1/
https://www.precisionmanuals.com/pages/product/FSX/ngx8900.html
https://www.precisionmanuals.com/pages/product/FSX/ngx8900.html
http://secure.simmarket.com/pete-dowson-fsuipc4.phtml
http://secure.simmarket.com/pete-dowson-fsuipc4.phtml
https://www.root.cz/clanky/programovaci-jazyk-lua/
https://www.root.cz/clanky/seriovy-port-rs-232c/
https://www.root.cz/clanky/seriovy-port-rs-232c/
http://www.cityviewed.co.uk/images/uploads/directory/fsuip/FSUIPC_Lua_Library.pdf
http://www.cityviewed.co.uk/images/uploads/directory/fsuip/FSUIPC_Lua_Library.pdf
http://embedded-lab.com/blog/introducing-a-new-serial-spi-8-digit-seven-segment-led-display-module-using-max7219/
http://embedded-lab.com/blog/introducing-a-new-serial-spi-8-digit-seven-segment-led-display-module-using-max7219/
http://embedded-lab.com/blog/introducing-a-new-serial-spi-8-digit-seven-segment-led-display-module-using-max7219/
https://github.com/brianlow/Rotary

Dodatok A
