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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá návrhem a realizací replik dvou ovládacích a kontrolních panelů (MPC a EFIS) pro letadlo Boeing 737, které
spolupracují s leteckým simulátorem Microsoft Flight Simulator X.

Z výše uvedeného popisu hodnotím zadání, jako mimořádně náročné, neboť se student musel seznámit s velkým množstvím
materiálů. Práce se zabývá, jak návrhem HW, tak jeho funkčním propojením s existujícím SW simulátorem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bez výhrad splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Přestože rozsah písemné zprávy splňuje požadavky, robustnost a funkcionalita předvedené práce by si zasloužila o trochu
delší text. Zejména mám menší výhradu k závěru, který je až zbytečně strohý. Tak robustní práce by si bezesporu zasloužila
podrobnější závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce se skládá ze 7 kapitol včetně úvodu a závěru. Mezi nejsilnější kapitoly patří zejména kapitoly 2. Analýza a návrh a 3.
Realizace. V textu jsem nenašel žádné závažné chyby, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce se dobře čte.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po stránce formální je práce správně logicky členěna, student používal správné výrazy přiměřené cílové skupině čtenářů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Množství citované literatury a online zdrojů považuji za dostatečné. Z práce je tak patrné, že student využil všechny
relevantní zdroje, aby nemusel řešit již vyřešené problémy. Nenašel jsem žádné porušení autorských práv či citační etiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student vytvořil dva prototypy panelů ovládacích a kontrolních prvků (MPC a EFIS) pro letadlo Boeing 737. Součástí obou
těchto panelů je i SW vybavení. Obě tyto části jsou odladěné a spustitelné na leteckém simulátoru Microsoft Flight Simulator
X.

Nenalezl jsem žádné porušení licenčních podmínek veškerých použitých knihoven. Letecký simulátor Microsoft Flight
Simulator X, není součástí této práce (ani na doprovodném CD, je nutné jej zakoupit zvlášť) je však nutný pro spuštění či pro
případné testování studentovi práce. Rozhraní obou panelů je vytištěno na 3D tiskárně podle Open Source šablony, která je
volně stažitelná na internetu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jedná se o alternativu k již hotovým produktům. Studentův návrh je navíc výrazně levnější než dostupné produkty. V kapitole
4. Testování, student uvádí, že provedl simulace dvou letů na simulátoru Microsoft Flight Simulator X, kde v rámci testování
nebyly zjištěny žádné nedostatky. Domnívám se, že výsledky této práce mohou být obstojně využitelné v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak moc obtížné by bylo stávající práci rozšířit o další funkční panely? Byla by nutná nějaká změna stávajícího řešení či by šlo
jen o přidání dalších řídících/kontrolních panelů, či případně funkcionalit?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student navrhl a realizoval dvě funkční makety řídícího a kontrolního zařízení (panely MPC a EFIS) pro letadlo Boeing 737. Pro
obě zařízení navrhl a implementoval obslužný SW a vše propojil s leteckým simulátorem Microsoft Fligt Simulator X.
Navržená zařízení včetně obslužného SW lze použít jako plně funkční alternativy k již existujícím několikanásobně dražším
řešením. Hotové prototypy obou panelů následně otestoval na dvou simulovaných letech. V závěru své práce dává student
tušit, že ví, kudy by se mohlo ubírat její případné rozšíření.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A - výborně.

Podpis oponenta práce: